
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 782 DEL 14-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 70 DEL 14-07-2014
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una rotatoria in via Parri all'intersezione con
viale Togliatti (CUP: B91B12000680004); approvazione Stato Finale e Certificato di
Regolare Esecuzione.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:
- con Deliberazione G.C. del 3/7/2013 n. 94 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo
relativo ai lavori di realizzazione di una rotatoria all’intersezione tra via Parri e viale
Togliatti (CUP B91B12000680004) per un importo di lavori a base d’asta pari ad €
245.638,19 oltre oneri per la sicurezza per € 17.683,44 per un totale di lavori pari ad €
263.321,63;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 961 del
3/9/2013 si dichiarava aggiudicataria dei lavori, a seguito di procedura negoziata ex art.
122, comma 7, del D. Lgs. 163/2006, l’impresa Scaviter Srl di Empoli (FI) con un ribasso
del 20,04% per un importo di € 196.412,22 oltre oneri per la sicurezza di € 17.683,44 per
un totale di € 214.095,66 oltre IVA (CIG 52312357AE);

- in data 18/9/2013 si stipulava per i lavori in oggetto contratto n. 20375, registrato a Firenze
2 il 27/9/2013 al n. 56;

- in data 18/9/2013 venivano altresì consegnati alla ditta esecutrice i lavori in oggetto;
- con Deliberazione G.C. del 25/2/2014 n. 26 è stata approvata una perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva per i lavori in oggetto pari ad € 38.955,51 oltre IVA
10%, per la quale si stipulava atto di sottomissione Rep. n. 20398 del 5/3/2014;

- con Deliberazione G.C. del 4/3/2014 n. 34 è stato approvato l’Atto aggiuntivo dei lavori di
cui all’oggetto ed il nuovo quadro economico dell’opera, come segue:



A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 196.412,02
Per opere di perizia € 38.955,51
Per opere atto aggiuntivo € 11.233,26
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.683,44
Oneri per la sicurezza atto aggiuntivo (non soggetti a
ribasso)

€ 568,44
_________

TOTALE LAVORI € 264.852,67

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 26.485,27
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 5.266,43
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per perizia € 974,37
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 per atto aggiuntivo € 236,03
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR
207/2010

€ 201,71

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
Indagini archeologiche € 1.512,50
Per imprevisti e arrotondamenti € 246,02

________
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.147,33 € 35.147,33

TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

in data 28/4/2014 i lavori in oggetto venivano conclusi;-

VISTA la documentazione di Stato Finale dei lavori, redatta dalla Direzione Lavori in data
12/5/2014, dalla quale risulta:
- contratto principale: importo netto di lavori eseguiti pari a € 235.367,53 oltre € 17.683,44 di
oneri per la sicurezza, per totali € 253.050,97 oltre IVA;
-  atto aggiuntivo: importo netto di lavori eseguiti pari a € 11.233,26 oltre € 568,44 di oneri
per la sicurezza, per totali € 11.801,70 oltre IVA;

VISTI altresì i Certificati di Regolare Esecuzione redatti in data 12/6/2014, sottoscritti
dall’impresa appaltatrice, dai quali risulta che:

i lavori eseguiti dall'impresa Scaviter S.r.l. corrispondono a quelli da contratto, da atto
di sottomissione e dagli atti contabili relativi e che sono stati eseguiti a regola d'arte;
gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n.
18803871 presso l’INAIL di Empoli;
l'impresa risulta essere in regola per il periodo di lavoro di cui trattasi, avendo
acquisito la certificazione DURC in data 19/5/2014 relativa ai lavori;
nel corso dei lavori non sono stati lamentati infortuni, né danni a persone o cose a
causa dell'esecuzione degli stessi;
durante il prescritto periodo di pubblicazione dell’avviso ai creditori (21/5/2014 –
4/6/2014) non risulta che vi siano state opposizioni da parte di alcuno;
non risulta che l'impresa Scaviter S.r.l. abbia ceduto l'importo dei crediti relativi ai
lavori in questione, come attesta la comunicazione in atti del Settore Servizi Finanziari
del 27/5/2014;
la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 70 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 782 DEL 14-07-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



dedotto dall’importo dello Stato Finale l’ammontare della rata pagata in acconto con il
1° ed il 2° SAL per complessivi € 209.242,24, resta il credito netto complessivo
dell’impresa di € 55.610,43 oltre IVA 10% per un totale di € 61.171,47;

RICHIAMATO l’art. 235, comma 2, del D.P.R. 207/2010 che prevede che si procede, previa
garanzia fideiussoria, al pagamento della rata di saldo alla ditta appaltatrice non oltre il
novantesimo giorno dall'emissione del certificato di collaudo provvisorio ovvero del
certificato di regolare esecuzione;

DATO ATTO che il residuo credito può essere liquidato all’impresa appaltatrice previa
presentazione a favore di questa Amministrazione di garanzia fidejussoria da parte
dell’impresa stessa, ai sensi del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
163/2006 e conforme al D.M. 123/2004;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice ha provveduto a presentare le seguenti fidejussioni
a garanzia del pagamento della rata di saldo lavori:

contratto principale: polizza fideiussoria n. 599185 rilasciata in data 11/6/2014 da-

Elba Assicurazioni S.p.A. per una somma garantita di € 44.684,90;
atto aggiuntivo: polizza fideiussoria n. 599187 rilasciata in data 11/6/2014 da Elba-

Assicurazioni S.p.A. per una somma garantita di € 12.037,73;

VISTE le fatture n. 332 e 333 del 12/6/2014 presentate da Scaviter rispettivamente per €
43.808,73 ed € 11.801,70 oltre IVA 10%;

RITENUTO di provvedere al pagamento delle fatture a saldo dei lavori, di cui sopra;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/73 essendo le sopra citate fatture di
importo superiore ad € 10.000,00, si è provveduto alla verifica degli inadempimenti da parte
della ditta tramite il sito www.acquistinretepa.it e che dall’esito della verifica, la stessa è
risultata non inadempiente;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Francesco Giannini,
dipendente del Comune di Sesto Fiorentino fino al 30/12/2013 e successivamente in servizio
presso il Comune di Firenze;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 70 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 782 DEL 14-07-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO che le spese afferenti il presente provvedimento sono state oggetto di
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione G.C. n. 76 del 29/4/2014 e
successivamente re-imputate al bilancio 2014 con Deliberazione C.C. n. 43 del 20/5/2014;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 28/5/2014, n. 8, con il quale è stato attribuito al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale e Mobilità, ai
sensi dell'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 131 del 26/6/2014 con cui è stata modificata la
macrostruttura dell’ente;

DETERMINA

di approvare gli elaborati di Stato Finale dei lavori di realizzazione di una rotatoria in1)
via Parri all’intersezione con viale Togliatti (CUP: B91B12000680004), redatti in data
12/5/2014 e allegati al presente provvedimento, dai quali risulta:
- contratto principale: importo netto di lavori eseguiti pari a € 235.367,53 oltre €
17.683,44 di oneri per la sicurezza, per totali € 253.050,97 oltre IVA;
-  atto aggiuntivo: importo netto di lavori eseguiti pari a € 11.233,26 oltre € 568,44 di
oneri per la sicurezza, per totali € 11.801,70 oltre IVA;

di approvare altresì i Certificati di Regolare Esecuzione dei lavori redatti in data2)
12/6/2014, sottoscritti dalla ditta appaltatrice Scaviter S.r.l. e allegati al presente
provvedimento, dai quali risulta che:
i lavori eseguiti dall'impresa Scaviter S.r.l. corrispondono a quelli da contratto, da atto-

di sottomissione e dagli atti contabili relativi e che sono stati eseguiti a regola d'arte;
gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n.-

18803871 presso l’INAIL di Empoli;
l'impresa risulta essere in regola per il periodo di lavoro di cui trattasi, avendo-

acquisito la certificazione DURC in data 19/5/2014 relativa ai lavori;
nel corso dei lavori non sono stati lamentati infortuni, né danni a persone o cose a-

causa dell'esecuzione degli stessi;
durante il prescritto periodo di pubblicazione dell’avviso ai creditori (21/5/2014 –-

4/6/2014) non risulta che vi siano state opposizioni da parte di alcuno;
non risulta che l'impresa Scaviter S.r.l. abbia ceduto l'importo dei crediti relativi ai-

lavori in questione, come attesta la comunicazione in atti del Settore Servizi Finanziari
del 27/5/2014;
la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;-

dedotto dall’importo dello Stato Finale l’ammontare della rata pagata in acconto con il-

1° ed il 2° SAL per complessivi € 209.242,24, resta il credito netto complessivo
dell’impresa di € 55.610,43 oltre IVA 10% per un totale di € 61.171,47;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 70 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 782 DEL 14-07-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 163/2006, nonché del Regolamento3)
di esecuzione e di attuazione dello stesso:
- l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività
trascorsi due anni dalla sua emissione;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

di dare atto che l’impresa appaltatrice ha provveduto a presentare le seguenti4)
fidejussioni a garanzia del pagamento della rata di saldo lavori:
contratto principale: polizza fideiussoria n. 599185 rilasciata in data 11/6/2014 da-

Elba Assicurazioni S.p.A. per una somma garantita di € 44.684,90;
atto aggiuntivo: polizza fideiussoria n. 599187 rilasciata in data 11/6/2014 da Elba-

Assicurazioni S.p.A. per una somma garantita di € 12.037,73;

di liquidare e pagare la somma complessiva pari ad € 55.610,43 oltre IVA 10% dovuta5)
a Scaviter S.r.l. imputando la spesa delle fatture n. 332 e 333 del 12/6/2014 ai seguenti
impegni di spesa assunti al cap. PEG 74020/12 (Reimpiego somme per realizzazione
rotatoria via Parri/V.le Togliatti) piano finanziario 2.02.01.09.012:

Impegno n. 2014/2855/1  riattivato da impegno n. 2013/2376 per € 2,77;-

Impegno n. 2014/2856 riattivato da impegno n. 2013/2376/3 per € 5.335,77;-

Impegno n. 2014/2858 riattivato da impegno n. 2013/2376/6 per € 42.851,06;-

Impegno n. 2014/2860 riattivato da impegno n. 2013/2376/8 per € 12.981,87;-

di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione degli incentivi ex art. 92 D.6)
Lgs. 163/2006, nonché la determinazione del costo finale dell’intervento;

di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi e per gli7)
effetti del D. Lgs. 33/2013, nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito dell’ente;

di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare l’ammontare residuo della cauzione8)
definitiva prestata dall’impresa per l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 113 del
D. Lgs. 163/2006 e di trasmettere pertanto il presente atto al Servizio Patrimonio,
Espropri e Contratti per gli adempimenti di competenza;

di trasmettere altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per quanto di9)
competenza.

Sesto Fiorentino, 14-07-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 70 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 782 DEL 14-07-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una rotatoria in via Parri all'intersezione con
viale Togliatti (CUP: B91B12000680004); approvazione Stato Finale e Certificato di
Regolare Esecuzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

40909 SCAVITER  SRL

FA 332 12/06/201
4

12/06/201
4

2,77

Realizzazione rotatoria in via parri

CCB - IT97N0616037831100000000125 - c/c
dedicato - tutti i rapporti -

Impegno 2014/285
6

Atto
A/P08/2013/140
efficace dal
23/09/2013

Affidamento all'impresa Scaviter srl di Empoli
dei lavori di realizzazione della nuova rotatoria
via Parri/V.le Togliatti

5.335,77

Siope: 2102 Codice CUP:
B91B12000680004

Codice CIG:  52312357AE

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

40909 SCAVITER  SRL

FA 332 12/06/201
4

12/06/201
4

5.335,77

Realizzazione rotatoria in via parri

CCB - IT97N0616037831100000000125 - c/c
dedicato - tutti i rapporti -

Impegno 2014/285
8

Atto
A/P08/2014/24
efficace dal
12/03/2014

Lavori di realizzazione di una rotatoria
all'intersezione fra via Parri e viale Togliatti:
impegno di spesa perizia suppletiva e di
variante

42.851,06

Siope: 2102 Codice CUP:
B91B12000680004

Codice CIG:  52312357AE

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

40909 SCAVITER  SRL

FA 332 12/06/201
4

12/06/201
4

42.851,06

Realizzazione rotatoria in via parri

CCB - IT97N0616037831100000000125 - c/c
dedicato - tutti i rapporti -

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 70 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 782 DEL 14-07-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno 2014/286
0

Atto
A/P08/2014/30
efficace dal
14/03/2014

Affidamento lavori di atto aggiuntivo relativi alla
realizzazione di una rotatoria tra via Parri e
viale Togliatti alla ditta Scaviter di Empoli

12.981,87

Siope: 2102 Codice CUP:
B91B12000680004

Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

40909 SCAVITER  SRL

FA 333 12/06/201
4

12/06/201
4

12.981,87

Realizzazione rotatoria in via parri

CCB - IT97N0616037831100000000125 - c/c
dedicato - tutti i rapporti -

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-07-2014

IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 70 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 782 DEL 14-07-2014 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


